
 

 

コンソルテ瀬田便り                         平成 2４年 1 月 10 日（1）              

                                     

   

    

    謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

コンソルテ瀬田におきましては昨年も無事、無事故で終える事が 

出来ました。これもひとえにご入居者様、ご家族様のお力添えに 

よるものと感謝しております。今年の干支「辰」に倣いまして昨年 

にも増して飛翔の年でありたいと思います。                  

昨年は三月の東日本大震災、九月の紀伊半島台風と日本は大きな災害に見舞われ   

るなど暗いニュースが伝えられました。この苦難にめげることなく今年一年間、少しで

も昨年より良い年になればと思っております。 

ご入居の皆様にもより安全で、より快適な施設でありまた、ご家族様にとりましては

より安心して介護を任せていただける施設となるように職員一同力を合わせて頑張る

所存でございますので、昨年にも増してお力添えを賜りますようお願い致します。 

 

平成二十四年一月吉日 

コンソルテ瀬田施設長・生田邦明             

 

 

１２月８日（木）にはさわやかホールでコンソルテ瀬田主宰「事例発表研修会」を行いました。 

今回の発表会の最優秀部署は二階介護部の「自立に向けて～歩く事の喜びとは～」という内容

が選ばれました。他の部署から「看護部」「相談室」「事務管理課」「一階介護部」「三階介護部」

「機能回復訓練室」が参加いたしました。外部発表として昨年に続き特別参加の介護付有料老

人ホーム「ケアフル楠の葉」様により「ヒヤリハットの意識向上～気づきを持つ～」をテーマに発

表をしていただき大変有意義な時間が持てました。自画自賛になりますが、毎年この「事例発

表研修会」に向けてそれぞれの部署が勤務の疲れも見せずに取り組み発表する姿は感動を覚

えます。何れも優劣つけがたく審査員も大変苦慮いたしました。また、特別参加をしていただき

ました他施設の皆様にもこの紙面を借りまして心からお礼を申し上げます。年ごとに充実してき

ましたこの「事例発表研修会」に平成二十四年度もご期待下さい。今回ご参加いただけません

でしたご家族様も是非本年はご参加下さい、お待ちしております。今回の「事例発表研修会」の

小冊子は２月末ごろ完成予定です、ご希望の方は事務所までお申し付け下さい。 

 

 

  

 



 

 

コンソルテ瀬田便り                   平成 2３年１月１０日（2） 

  

 

１２月１８日（日） 

「紙芝居と唄」 松井秀子様による滋賀の昔話と冬に因んだ懐かしい歌を御披露いただき

ました。 

１２月２２日（木） 

クリスマス会が行われ、「ベスト フレンド」様によるクリスマスソングのオカリナやハ

ープの演奏がありました。爽やかな音楽の後にはさわやかホールがライトアップされまし

た。  

１２月２３日（金） 

スポーツレクリエーションの先生方によるダンスを披露していただきました。 

１２月２８日（水） 

毎年恒例の「お餅つき」を行いました。よいしょ、よいしょの元気な掛け声とともに沢山

のお餅がつきあがり、そのあとは「餅花」作りを楽しみました。                                                  

             

「紙芝居と唄」 松井秀子様                「ベストフレンド」様 

            

  「スポーツレクリエーションの先生がた」        「コンソルテ瀬田お餅つき」 

             

 入居者様がつくられた「餅花」 

 

 

 



 

 

コンソルテ瀬田便り                   平成 2３年１月１０日（3） 

 

  

一月一日は「書き初め」、三日は建部大社に「初詣」と催しが続きました。毎年書き初め

は今年の夢を大きな字で書かれています、各階に皆さんの作品を掲示してありますのでご

来館の節はぜひご覧ください。 

          

 

平成２４年１月１日～３日間はお正月の特別料理を提供させて頂きました。１日と２日の

おやつは毎年好評をいただいております「たねや」の和菓子を提供させて頂きました。今年

の和菓子は「初春」と「若竹」。コンソルテ瀬田だけに用意された意匠と上品な甘さを入

居者様も楽しまれました。お食事は三ヶ日の朝食、昼食、夕食と料理長が腕をふるいまし

た。メニューのほんの一部ですがご紹介いたします。 

平成二十四年元旦 

「朝食」：祝弁当 

雑煮（白みそ仕立て）鰤照焼・菜の花のおひたし・黒豆・数の子・鮠昆布巻 

紅白膾・紅白蒲鉾・紫蘇香煎 

「昼食」：二段折詰 

鯛塩焼・有頭海老・出巻玉子・栗きんとん・柚子蕪・青梅甘露煮・祝金柑 

袱紗練切・羽子板蒲鉾・赤飯・香の物・吸い物 

「夕食」：懐石風御膳 

お造盛合せ（鯛・鮪・甘海老・いか黄金・しめ鯖） 

祝煮〆（棒鱈・海老芋・鱈子・蓮根・蕗・松笠慈姑・梅人参）・ご飯・吸い物  

                     

       初春                  若竹 

  

１２月９日 イベント食 

    テーマ： 「文明開化の味がする・ハイカラ洋食をどうぞ」 

   スパゲッティ ナポリタン 

   海老フライとサラダ  オニオンスープ  珈琲ゼリー 

    どこか懐かしい味がします 

１２月２４日  行事食 

 「クリスマスディナー」 

   ローストビーフ・ホタテガイのポワレ・鯛とサーモンのカルパッチョ 

   鰆のムニエル・オムライスとコロッケ・クリームシチュー 

（入居者様のお食事に関してましては、食事制限のある方は別メニューになりますのでご了承ください） 



 

 

 

コンソルテ瀬田便り                    平成 2３年１月１０日（４） 
 

 

コンソルテ瀬田からの重ねてのお願い 

ノロウイルス、インフルエンザが流行る兆しが見えます、体調のすぐれない方はご来館を

ご遠慮いただきます様お願い致します。また、受付にて「マスク」をご用意いたしており

ますので必要な方はお申し出くださいませ。ご家族様も体調管理には十分ご留意下さいま

せ。 

 

             

   

              お知らせ 

平成二十四年度介護保険法改正に関しまして以前にもお知らせ致しましたが、平成二十四

年一月現在監督官庁からの正式発表が遅れております。詳細がわかり次第御説明させてい

ただく予定を致しておりますので今しばらくお待ちいただきますようお願い致します。 

また、前記に関しまして例年三月に開催しております家族会総会も日程の変更を余儀な

くさせられる事も考えられます。この件に関しましても改めてご連絡させていただきます

ので、ご理解、ご協力のほど宜しくお願い致します。 

 

       

 

 

御挨拶 

昨年一年間たいへんお世話になり有難うございました。昨夏には施設空調設備故障により

多大なるご迷惑をお掛け致しました事を改めてお詫びいたします。また、お気付きの点が

ございましたら何なりとお申し出くださいますようお願い致します。本年も昨年同様お力

添え賜りますようお願い致しますとともに、本年が入居者さま、ご家族さまにとりまして

より充実した年となります様 職員一同心よりご祈念いたしております。 

本年も何卒よろしくお願い申し上げます。                 

職員一同 

                                 

（編集 K . I）           


